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A közigazgatás államosítása.
Nap-nap után több szó esik a 

közigazgatás államosításáról. Minden 
jel arra mutat különben, hogy ez a 
kérdés a közeljövőben napirendre ke
rül egy vagy több törvényjavaslat for
májában. Érzik ezt a dolgot a köztiszt
viselők is, újabb időben a tisztviselők 
érdekképviseleti szervezetei folyton na
gyobb erővel sürgetik a szolgálati prag
matika megalkotását a vármegyei és 
községi köztisztviselők viszont egész 
seregét követelik az érdekeiket szolgáló 
reformoknak, hogy a közigazgatás álla
mosítása esetén olyan státusba tudja
nak belehelyezkedni már a szerzett jo
gok alapján is, amely rájuk nézve nem 
visszaesést, hanem ellenkezőleg bizo
nyos mértékű haladást jelent.

Eltekintve a kérdés politikai vo
natkozásától, amely azt vitatja, hogy a 
már ma is túltengő állami végrehajtó 
hatalom mellett éppen nem szerencsés 
gondolat a most működő közigazgatási 
szerveket utolsó csekély autonomiájok- 
től is megfosztani. Talán nem lesz fö
lösleges a közigazgatás államosításának 
kérdését a gazdasági élet szempontjá
ból is vizsgálat tárgyává tenni. Fölte- 
szük tehát a kérdést, vájjon a gazda
sági előrehaladás szempontjából meg
lehet-e csinálni úgy a közigazgatás ál
lamosítását, hogy abból több haszon, 
mint kár származzék úgy, hogy a ter
vezett nagy reform valóban szolgála
tába fog állni az ország gazdasági fej
lődésének ?

Minden elfogultság nélkül megad
hatjuk rá a feleletet, hogy a mai hely
zetben a közigazgatás államosítására 
még csak gondolni sem szabad mind
addig, amíg egy sereg más reformot 
életbe nem léptetünk. Nem azt jelenti 
ez, hogy a közigazgatás talán a mai 
reformjában jó volna. Sajnos épen az 
ellenkezője igaz, pedig hát a közigaz
gatásnak minden tekintetben szolgála
tában kellene állnia a gazdasági előre
haladásnak s az a dolog ma sincs 
meg, még kevésbbé lesz meg akkor, 
ha a közigazgatást államosítják anél
kül, hogy előbb nem változtatják meg 
a tisztviselők kvalifikácionális törvé
nyét, anélkül, hogy szoros szervi össze- 
kötettést nem létesítenek a gazdasági 
élet és a közgazgatási szervezetek kö
zött. Ha közgazdaságunknak pusztán 
csak egyik ágát vesszük, a mezőgazda
ságot, mit tapasztalunk most? A mező
gazdasági előrehaladást elősegíteni hi
vatott törvényeket olyan emberek hajt
ják végre, akiknek a gyakorlati mező
gazdálkodásról fogalmuk sincs, sőt mi 
több, a gazdálkodás iránti érzékük is 
hiányzik. Csak egy példát említünk: a 
rovar károk elleni védekezés, a káros 

gyom növények irtása életfeltétele a 
mezőgazdaságnak s bizony az ország 
legtöbb vármegyéjében a mezőgazda
ságra a kiszámíthatatlan károkat jelentő 
veszedelmek ellen való védekezés nem 
egyéb mint papiros munka, egy-két 
körjegyzői, valamivel kevesebb fő
szolgabírói stilgyakorlat, melyek alap
ján a közigazgatási bizottágok egyhan
gúlag tudomásul veszik, hogy X. vár
megyében milyen pompásan védekez
nek a mezőgazdasági veszedelmek el
len. Itt van például a mezőgazdasági 
termékek hamisításának a dolga, ez is 
egy veszedelem, de vájjon lehet-e el
lene hathatósan védekezni, ha hiányzik 
a gyakorlati érzékkel s megfelelő tu
dással biró tisztviselői kar.

A mai helyzet azonban mégis jobb, 
mintha a mezőgazdasági közigazgatást 
állami kinevezéstől függő ide-oda do
bálható, helyét folytonosan változtató 
tisztviselői kar látná el. A választott 
tisztviselők elvégre mégis inkább hely
hez kötöttek, mint az állam kinevezett 
tisztviselői, a legritkább esetben hagy
ják el egy vármegye területét, ahol a 
gazdasági viszonyok a legtöbbször min
den vidéken azonosak. Több esztendei 
tapasztalat után végre is minden köz
igazgatási tisztviselő a gyakorlatból el
sajátít annyit, hogy idővel a mező
gazdasági, ipari, sőt kereskedelmi előre
haladás szolgálatában is megtudja állni 
a helyét. Vájjon számithatunk-e erre az 
esetben, ha valaki Délvidéken kezdett 
gyakornokoskodni, szolgabirónak Árva 
megyében nevezték ki, főszolgabirói 
pályafutását Dunántúl folytatta, végül 
pedig valamelyik erdélyi vármegyének 
lett alispánja, azaz bocsánat megye-fő
nöke. Egy szó mint száz, elsősorban is 
a közigazgatást magát gyökeresen át
alakító, a gazdasági élethez hozzáido- 
mitó, belső nagy reformokra van szük
ségünk, azután esetleg jöhet az álla
mosítás.

A Kecskeméti Ügyvédi Kamara jelentése 
az 1913. évről. 4., vége.

Bizonyosra vesszük, hogy a kir. Já
rásbíróság érdemes vezetője, aki az ügy
védi kar kívánalmait mindenkor kellő figye
lemben részesíti, intézkedni fog, hogy ezen 
panaszok megszűnjenek.

A segédszemélyzet absolute elégtelen 
ezen kir. járásbíróságnál.

A kecskeméti kir. Járásbíróság ügy
forgalma évröl-évre erős emelkedést mutat. I 
Az elmúlt évben is 863 üggyel érkezett j 
több, mint a megelőző évben, mely több- | 
létből 291 a sommás perekre, 81 a büntető j 
ügyekre, 10 pedig az örökösödési ügyekre I 
esik. A pertartamok még mindig kifogás ! 
alá esnek, mert 3 hónál rövidebb idő alatt , 
csak 618 ügy nyert befejezést s a contra- 
diktorius tárgyalásoknak az érdemleges ité- I 
letekhez viszonyított száma még mindég 
igen nagy, minden ítéletre ugyanis átlag 3 I

contradiktorius tárgyalás esik. Ezen járás
bíróságnál igen nagy a leírási hátralék is. 
Az elmúlt évben 448 drb. leírási hátralék 
maradt s ez a körülmény, valamint a kir. 
törvényszéknél hátralékban maradt 696 drb. 
leirási hátralék igen komoly jelenség akkor, 
mikor a leírói személyzet szorgalma ellen a 
legcsekélyebb kifogás sem emelhető.

Mindezek a körülmények indokolttá 
teszik, hogy ezen Járásbíróságnál egy bírói 
és egy joggyakornoki állás a lehető leg
rövidebb idő alatt rendszeresittessék. Ugyan
ezen járásbíróságnál egy harmadik végre
hajtói állás rendszeresítését is sürgetnünk 
kell. A jogkereső közönség érdeke, hogy 
szükség esetén mindég rendelkezésére álljon 
a végrehajtó. Ezen jogos igényt azonban 
már az elmúlt évben is csak úgy lehetett 
kielégíteni, hogy olyankor, mikor mindkét 
végrehajtó el volt foglalva, a kezelő sze
mélyzetből kellett kisegítőről gondoskoni. 
Egy végrehajtó jövedelme, a pár ezer ko
ronát kitevő fuvardíjakon kívül, körülbelül 
6000 korona s még egy harmadik végre
hajtói állás rendszeresítésével is egy-egy 

' végrehajtónak 4000 koronán felüli évi jöve
delme lesz, amely összeg egy törvényszéki 
bírói fizetésnek felel meg.

Végül a kecskeméti kir. Törvényszék 
és kir. Járásbíróság ügyforgalmának mélta
tásánál fel kell említenünk, hogy dacára a 
bírák tulfeszitett munkájának, felsőbb el
ismerésre a bírák nem találnak. Több is 
van közöttük, aki működési éveinek száma, 
szorgalma és tehetsége révén a táblabirói 
cim- és jellegre méltán igényt tarthat. De

■ már hosszú évek óta kecskeméti biró ily 
kitüntetésben nem részesült.

A kiskunfélegyházi kir. Járásbíróságnál 
a sommás ügyek száma 456-el emelkedett, 
de emelkedett 425-el a befejezett perek 
száma is. Feltűnő azonban ezen járásbíró
ságnál a szünetelő és újból felvett ügyek 
magas száma. De dacára ennek, a sommás 
ügyekben nagyfokú javulás tapasztalható. 
Az örökösödési és telekkönyvi ügyekben 

i azonban még mindig nagy a hátralék s 
[ mindaddig, mig az előző évi jelentésünkben 

proponált járásbiró áthelyezése meg nem 
történik, javulást remélni nem is lehet. Ezen 
járásbíróságnál egy végrehajtói állás rend- 

! szeresitését szükségesnek találjuk, mert a 
végrehajtási ügyek folyton emelkednek s 

j egy végrehajtó kifogástalanul nem láthatja 
j el az ügyeket, a jövedelem pedig mindkét 
I végrehajtó tisztességes megéihetését biztosi-
■ taná. A n.-körösi és kunszentmiklósi kir. járás- 
[ bíróságok ügymenete, dacára az érdemleges

munka emelkedésének, teljesen kifogástalan.
A nagykőrösi kir. Járásbíróságnál azon- 

! bán kifogásolnunk kell, hogy az ügyvédi 
! várószoba — dacára az idei kemény télnek 
1 — fütve nem volt s az ügyvédek fagyos- 

kodva lesték órákon keresztül, mig rájuk 
kerül a tárgyalás sora. Árverési szoba pedig 
egyáltalán nincs.

A ceglédi kir. Járásbíróságnál 338-al 
emelkedett a sommás perek száma, emel
kedett a contradiktorius Ítéletek száma is, 
de folyamatban 63-al több maradt, mint az 
elmúlt esztendőben. Ezen járásbíróságnál a 
vezető járásbiró egyéniségének rendkívül 
szimpatikus voltát, az ügyvédekkel szem
ben tanúsított előzékeny modorát és el
járását kiemelve, rá kell mutatnunk azon 
tényre, hogy befejezett sommás perekben 
vagy egyáltalán nincsenek Ítéletek, vagy 
az indokolásuk hiányzik s felebbezés esetén 
nehézségek és kellemetlenségek keletkeznek.
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Leszállították a bankkamatlábat.
Az Osztrák-Magyar Bank tegnap Bu

dapesten tartott főtanácsülésén az eddigi 4 
és fél százalékos hivatalos kamatlábat fél
százalékkal 4 százalékra csökkentette. Ez a 
hir örvendetes bizonysága annak, hogy a 
pénzpiacon a normális viszonyok helyre
állottak. Két héttel ezelőtt pozitívumként 
volt arról szó, hogy a legközelebbi főtanács
ülésen a bank egyre javuló státusa s még 
inkább a pénzpiac kedvező helyzete jegy
bankunkat is rátaleszállitásra fogja késztetni. 
De abban a pillanatban, hogy erről a fel
tevésről határozottan beszéltek, a deviza
árfolyamok hirtelen rosszabbodtak és a bank 
kimutatása sem volt különösen jó. Időköz
ben azonban a helyzet valamivel javult, a 
devizaárfolyamok mindenképpen jobbak let
tek és a bank státusa is kedvezőbb lett. 
Ezek azonban mind a mellett nem hoztak 
volna változást. Az igazi ok nyilvánvalóan : 
a most kibocsájtásra kerülő osztrák köl
csönnel áll összefüggésben és ennek tulaj
donítandó. Bár mint vannak is a magyarázó 
körülmények, a félszázalékos rátaleszállitás 
egymaga jelentőségteljes és örvendetes tény.

A 4 százalékos kamatláb legutoljára 
1911. szeptember 23-án fordult elő.

A jegybank tegnapi határozatával a 
kamatláb arra a normális nívóra tér vissza, 
amelyen két év előtt állott!

A ProL Leánykör hangversenye.
A Protestáns Egyesület Leányköre e 

hó végén rendezi az uj ref. Collégium dísz
termében első, nagyszabású hangversenyét, 
mely, az előjelekből ítélve, méltóképen illesz
kedik oda a többi estélyek és hangverse
nyek díszes sorába.

Kiváncsi érdeklődéssel, türelmetlen vá
rakozással tekintünk ez ifjú egyesület első, 
nagy és mondhatjuk — merész vállal
kozása elé. A többi egyesületek helyzete 
mindenesetre könnyebb : sikerekben gazdag 
múlt már meghódította számukra a közvé
leményt, a közönség évről-évre várja hang
versenyeiket.

A Protestáns Leánykor azonban mely
nek anyaegyesülete is a legfiatalabbak 
közé tartozik — még kénytelen megküzdeni 
az előítéletekkel, mert tulajdonképen csak 
ezúttal lép először, hogy úgy mondjuk, a ; 
nagy világ elé. Adtak ugyan már életjelt 
magukról a protestáns leányok az elmúlt 
tél folyamán azokon a teazsurokon, melyek 
az elsőtől az utolsóig a legsikerültebb téli 
mulatságaink közé sorolhatók. Ezeknek a 
zsuroknak nagy műgonddal és ügyesség
gel összeállított műsorai mindenkor élveze
tes estéket szereztek, a magasabb igénye
ket is kielégítették s mind nagyobbszámu 
közönséget vonzottak. És bár ezek inkább 
családias jellegű összejövetelek voltak, de 
sikereikből mégis következtethetünk arra, 
hogy most, amikor merészen kilépnek az 
intimebb jellegű összejövetelek köréből, 
amikor a sok tagot számláló nagy egyesü- i 
letek fényes hangversenyei után ők is be
mutatkoznak egy nagyszabású hangverseny 
keretében városunk közönsége előtt: nem- I 
csak a teazsurok szépszámú közönsége, 
hanem sokkal szélesebb rétegek sietnek tá
mogatni annak a néhány bátor úri leány
nak merész vállalkozását.

A készülő hangversenyt mindenképen 
igyekeznek impozánssá és vonzóvá tenni 
rendezőik. Már maga a helyiség, az uj Col
légium nemes szépségével elragadó dísz
terme is szerencsés választás, méltó kerete 
egy művészi nívón álló hangversenynek. 
Ha hozzátesszük még, hogy úgy a műsor 
összeállítása, mint az egyes szereplők vá
lasztása a legnagyobb müizlésre és gondra 
vall, bízvást jósolhatunk megérdemelt, szép 
sikert a hangversenynek.

A műsoron szereplők nevei mind is
merősek előttünk, mindenik egy-egy mara
dandó sikert juttat eszünkbe. Mert amikor 
Papp Sarolta, Pócsy Blanka, Bartha Mar
gitka, Katona trénke, Szappanos Giziké 
urleányok, továbbá Vásárhelyi Ödön s 

rajtuk kívül egy ügyesen kiválasztott víg
játék keretében még számos urleány és ur 
működik közre, azt hisszük, minden kom
mentár felesleges volna.

A hangverseny részletes műsorát egyik 
legközelebbi számunkban fogjuk közölni, 
de már most felhívjuk olvasóink figyelmét 
a készülő s élvezetesnek Ígérkező estélyre.

Az analfabéta tanfolyam és annak vizsgája
Kecskemét város különösen az utóbbi 

időben igen sokat áldozott és áldoz a kul
turális intézmények fejlesztésére és támo
gatására. Ilyen kulturális intézmény a 
7 év óta minden évben a téli hónapokban 
szervezett analfabéta tanfolyam; amelyen 
évenként átlag 40—50 felnőtt hallgató vesz 
részt s az irás-olvasás tudatlanság sötét
ségéből kiemelve, a mindennapi létfentar- 
táshoz szükséges szellemi tudnivalókat meg
tanulja.

Az ez évi tanfolyam vizsgája f. hó 
U-én délután 5 órakor dr. Künsztler Károly 
kir. tanfelügyelő és Oyőrffy Pál városi fő
jegyző elnöklése mellett az ó-kollégiumban, 
a kisegítő iskola l-ső oszt, termében tar
tatott meg. A tanfolyamon résztvett felnőtt 
hallgatókat Sárkány Pál helybeli tanító oda
adó ügybuzgalommalkészitette elő az igazán 
szép sikerrel lefolyt vizsgálatra.

A kulturális szép munkáért a kir. tan
felügyelő és a városi főjegyző a tanfolyamot 
vezető tanító előtt elismerésüket fejezték ki 
s a jelen volt hallgatókat buzdították, hogy 
a szerzett ismeretek alapján szellemi tudá
sukat tovább is fejlesszék s boldogulásukat 
ezáltal előmozdítva, a hazának igazán hasz
nos polgárai legyenek.
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Személyi hir. Oyőrffy Pál fő
jegyző ma reggel Budapestre utazott fon
tos városi ügyekben.

Ybl Lajos Kecskeméten. Ybl 
Lajos műépítész ma délelőtt a 10 órai 
gyorsvonattal Kecskemétre érkezett, hogy a 
kórház végleges terveit és a költségvetést 
bemutassa.

Adomány a hírlapírók nyug
díjintézetének. Breuer Gusztáv ágasegy
házai szőlőbirtokos 4000 koronát adomá
nyozott a Magyarországi Hirlapirók Nyug
díjintézetének.

A Protestáns Egyesületben va
sárnap délután 5 órakor Szappanos Károly 
hitoktató-lelkész tart szabad-előadást.

— Vendéglősök közgyűlése. Kecs
kemét és Vidéke vendéglősök, korcsmára- 

I sok egyesülete évi rendes közgyűlésén a 
I folyóügyeken kívül behatóan vitatták a házi 
I borkimérés elleni mozgalmukat. 500 koro- 
’ nát szavaztak meg Tüdőbeteg Gondozó 

Intézetnek egy cég alapítványaként, Kada 
! Elek szobrára 100 koronát szavaztak meg. 
1 Este Földi Vince vendéglőjében vacsora 

volt a nagyszámban megjelent tagoknak.
Március 15. Az izr. hitközség 

március 15-én, vasárnap délelőtt 11 órakor 
ünnepi istentiszteletet rendez, mely alkalom- 

| mai dr. Bárány József főrabbi tartja az ün- 
I népi beszédet.

A kiskunfélegyházi tanítóképző 
intézet 1914 15. évre az. I. osztályba 40 
tanulót vesz fel. A felvételi folyamodványo
kat május hó 31-ig kell az intézet igazga- 

I tójához beküldeni.

Uj vonat. Megírtuk, hogy Ottó 
Sándor és társai kérvényt adtak be a Máv. 
igazgatóságához, melyben azt kérik, hogy 
a Budapest—Lajosmizse között közlekedő 
esti vonatot — tekintettel arra, hogy ez a 
szőlősgazdáknak is nagy érdeke — egész 
Kecskemétig járassák. Az igazgatóság ma 
leiratban értesítette a főjegyzői hivatalt, 
hogy Ottó Sándor és társai kérvényét 
mivel későn érkezett nem veheti egyelőre 
tekintetbe. Azonban a nyáron mérlegelni 
fogják a kérelmet és ha más érdekeket nem 
sért teljesíteni fogják Ottó Sándor és társai 
kívánságát.

— Március 15. a collégiumban. 
A Kecskeméti Református Főgimnázium 
1914. március 15-ikén Szabadságünnepélyt 
rendez a főgimnázium dísztermében. Az 
ünnepély kezdete délelőtt 10 órakor lesz. 
Műsor: 1. Erkel: Szózat. Előadja az ifjú
sági zenekar. 2. Talpra magyar! Szavalja 
Chriszt Károly Vili. o. t. 3. Orieg: Reggeli 
hangulat. Ase halála. Előadja az ifjúsági 
zenekar. Emlékbeszéd. Irta Chriszt Károly
VII. o. t. Elmondja Horváth Árpád Vili,
o. t. 4. 1848 Történelmi színmű két kép
ben. Irta Félix Endre. Személyek: Vad 
Marci, púpos libapásztor Dunszt Dénes II. 
o. t. Őrmester Bállá Zoltán Vili. o. t. 
Gyurka, Gazsi toborzók Vogt Károly VI. o. 
tanuló és Kiss Zoltán Vili. o. t. Vén Pa
cal, cigány Lantos Oszkár Vili. o. t. Kis 
Pacal, a fia Fekete István Vili. o. t. Acél 
Gál István VII. o. t. Sugár Laci Rosenberg 
Miklós VIII. o. t. Vavricska Janó Steiner 
István Vili. o. t. Péter lelkész Székely 
Gyula Vili. o. t. Kemény Gábor Tóth 
István VII. o. t. Feiner, osztrák kapitány 
Markó Imre VII. o. t. Hanzi, Feiner szolgája 
Szappanos István V. o. t. I. II. III. cigány 
Nagy István V. o., Csereklyei Sándor VIII. 
o. t. és Lantos István VII. o. t. 6. Cinka 
Panna, melodráma. Irta Farkas Imre, zené
jét szerezte Révfy. Előadja Faragó Liliké 
Vili. o. t. Zongorán kiséri Fodor Antal
VIII. o. t. 7. Rudassy László: Riadó. Elő
adja az ifjúsági énekkar

Országos kereskedelmi kon
gresszus. Az Országos Magyar Kereske
delmi Egyesülés fennállásának tizedik év
fordulója alkalmából Budapesten folyó évi 
május hó 3-án díszközgyűlést, 4-én és 5-én 
pedig országos kereskedelmi kongresszust 
rendez. A kongresszus napirendjén szere
pelnek mindazok az aktuális kérdések, ame
lyek a kereskedő-világot leginkább érdeklik : 
igy a vám-, adó- és közlekedési politika, a 
közigazgatás reformja, a kereskedelmi szak
oktatás, a perrendtartás, a csődjog reformja, 
a választott bíróságok kérdése, stb. Az ün
nepélyen a német és osztrák kereskedelmi 
egyesületek kiküldöttei is megjelennek, a 
Hansabundot hírneves elnöke, Riesser titkos 
tanácsos képviseli. Az ünnepélyre és kon
gresszusra felrándulóknak az ÓMKE mér
sékelt áru vasúti jegyet bocsát rendelke
zésére. Mivel ugyanekkor tartatik meg a 
Tavaszi Vásár is, előrelátható, hogy a ke
reskedők nagyszámmal fognak a kongresz- 
szuson résztvenni.

Elmarad a szinész mérkőzés. 
A színtársulat kebelében alakult futball
csapat és a KAC első csapata között va
sárnapra tervezett mérkőzés elmarad. A 
mérkőzés azért marad el, mert a ködös és 
hideg időben a színészek akik nincse
nek hozzászokva, hogy mérkőzést hide
gebb időben is játszanak könnyen meg
fázhatnak és akkor a színházban nem tud
nának játszani.

A Rokkant Nyugdijegylet hely
beli fiókja folyó hó 14-én délelőtt fél 10 
órakor az Iparegyesület helyiségében vá
lasztmányi gyűlést tart, amelyre a választ
mány tagjait ez utón hívja meg az elnökség.

Cserebogár irtás. A földmive- 
lésügyi miniszter körrendeletben hívta fel az 
összes törvényhatóságokat, hogy a csere
bogarak irtása tárgyában minél előbb al
kossanak szabályrendeletet, amint az né
hány vármegyében már megtörtént.
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Vitéz Gusztáv 
posztó-, vászon- és divatáru-nagykereskedésében 

(Kéttemplom-köz)
a közeledő húsvéti ünnepekre már most 

megrendelhetők különleges, finom 

angol női Costüm-ruhák 
a legelegánsabb és legfinomabb kiállításban, 
minden létezhető új színekben, a legfino
mabb angol-kelmékből, nehéz selyem
béléssel és különleges tiszta kivitelű szép 
munkával angol divatlap szerint 

feltűnő olcsó árakban !
Egy női angol-Costüni, a legelegánsabb, qa íz 

selyem-béléssel és a legjobb angol- 0y |\ 
kelméből, teljesen elkészítve — — _

Egy női angol Costüm-ruha a legfinomabb 
angol kelméből, melynek métere 16és ||)|| k 
18 K, nehéz selyem-bélés és legelegán- 
sabb kiállitás, diszszel, teljesen készen

Ezenkívül dús választékú olcsóbb 
divat-kelmék, fekete és Tegedhof, 
minden új színekben, meglepő olcsó árakban !! 
Női selyem nap- és esőernyők, tiszta selyem, 
amely eddig 15 K volt, most 7‘5Ó K.

— Népgyülés. A helybeli szociál
demokrata párt csütörtök este az Iparos- 
Otthonban népgyülést tartott, amelynek tár
gya a városatya választás volt. A gyűlés 
első szónoka Fischer József volt, aki kimu
tatta, hogy a szociáldemokrata párt az or
szágos és városi politikában fegyverbarát
ságban volt a függetlenségi párttal, amely 
most cserben hagyta. Majd Székely János 
beszélt és fejtegette, hogy a polgárságot a 
klerikalizmustól csak a munkásság ment
heti meg. A közelmullban is minden erejét 
latba vetette a munkásság, közgyűléseken 
és a sajtóban egyaránt minden követ meg
mozdított, hogy liberális jelöltjét a polgár
mester választásnál diadalra segítse. Elvár
hatta tehát a munkásság, hogy jelöltjeit a 
függetlenségi párt támogassa. Székely sza
vaira Eötvös Nagy Imre kijelentette, hogy 
akartak szociáldemokrata jelölteket állítani, 
de azt a párt egyrésze nem helyeselte. A 
gyűlést Fischer József buzdító szavai zár
ták be.

Nem kell boritaladó. Esztergom 
törvényhatósága felirt a kormányhoz, hogy 
törüljék el a boritaladót. A feliratot Eszter
gom pártolás végett megküldte Kecskemét
nek is.

— A „Kecskeméti Függetlenségi 
és 48-as Pártkor" a márciusi események 
megünneplése alkalmából, Arany János utcai 
helyiségében társasvacsorát rendez, melyre 
a t. tagokat és vendégeket tiszteletteljesen 
meghívja a választmány. A vacsora áll: 
marhapörkölt, túrós csusza és egy üveg 
borból. Egy teríték ára 2 korona 40 fillér. 
Kezdete este 8 órakor.

— A korcsmái záróra. Kolozsvár 
város törvényhatósága a korcsmái záróra 
szabályozása érdekében felirt a kormány
hoz és a feliratot hasonló szellemű felirat 
intézése céljából Kecskemétnek megkül- 
dötte.

— Lószernle. A kecskeméti 13. hu
szárezred póikeret parancsnoksága által 
magánhasználatra kiadott lovainak tavaszi 
szemléje március hó 23-án lesz a vásártéri 
Cédula háznál.

HÉJJAS MIHÁLY 
Helvécia - telepi faiskolájában eladásra 
kerül mintegy 100,000 darab 
nemesített gyümölcsfa, 
u. m.: cseresznye, meggy, szilva, körte, 
alma és barack. Értekezni lehet tulajdonos 
lakásán: Pinceszövetkezet, Damjanich- 
utcza 3. szám. — Telefon: 128. szám. 
Fenti gyümölcsfák minden hetivásár 
alkalmával kaphatók a piaczon.

*A kis király. Tegnap és tegnap
előtt újra A kis király ment a színházban, 
telt ház előtt. Az előadás mindkét alkalom
mal éppen olyan jó volt, mint a premiéren, 
a színészek kedvvel játszottak és a közön
ség hatalmas tapssal honorálta az egyes 
jelenetekben a színészeket. Különösen sok 
tapsot kapott Turcsányi Olga, Vig Manci, 
Lukács Sári de a többiek sem panaszkod
hatnak. A darab még egy néhány telt há
zat bizonyára vonzani fog.

Színházi hetiműior:
Pénteken Mandarin. 
Szombaton Mandarin.

, Vasárnap délután ifjúsági előadás Mária 
Antónia.

Vasárnap este Kis király. Ünnepi előadás. 
*vww’j\,ww\rvwwvwwwwwwv* 

Kecskemét Városi Mozgóképszínház
Macbeth. Ma utoljára kerül előadásra 

a Mozgóképházban, a tegnap bemutatott 
és nagy sikert aratott >Macbeth< cimü négy- 
felvonásos Shakespeare tragédia. Az elő
adáson megjelent nagy közönség látható 

j lelkesedéssel fogadta a temekmünek filmen 
való bemutatását. A tragédia két főszerep
lőjének játéka elsőrangú volt, különösen 
»Miss Violeh Vaubrug« alakítása tetszett a 
közönségnek, de a többi szereplők is mes
teri játékot produkáltak. A rendezésről és 
a felvételről csak annyit, hogy: finom és 
tökéletes. Az est kiegészítő műsora Poli- 
dor tartozása^ C. vígjáték és »A lusta pa
raszt* cimü humoros képek nagy derült
séget keltettek.

Anyakönyvi kivonat.
Március 13.

Születések. Mester József rk.. Bíró Katalin rk. 
Prikkel Sándor ref., Darabos Terézia ref.

Halálozások. Baracsi Ilona ref. 2 hónapos, 
Szórát János rk. 10 éves, Német János rk. 23 éves, 
Kókai Erzsébet rk. 25 éves.

Házasságot kötöttek. Kovács Pál ref. és 
Kocsis Terézia rk.

Az izsáki 
rabi ógyil kosság.

Izsákon még mindig nagy az izgalom 
és félelem a lakosok között. Á szó-beszéd 
tárgyát még mindig a rémes gyilkosság ké
pezi. A hullaházhoz valóságos bucsujárás 
indult meg. Öregek és ifjak mindenáron 
látni akarják az összedarabolt holttesteket 
s csütörtökön reggel szinte megostromol
ták a temetőcsősz lakását a hullaház kul
csai miatt. Újabb részleteket persze még 
nem tudnak a gyilkosságról, mert a ható
ság Bősze és Rontó vallomását szigorúan 
titokban tartja. Nyomra sem akadtak a vé
res baltán és bicskán kivűl. Tardiéknek csak 
két közeli rokona volt, akik most a temetés 
napjáig Izsákon tartózkodnak. Egy távo
labbi rokonról igen sokat beszélnek a fa
luban, aki állítólag nem valami megrendü
léssel fogadta Tardiék meggyilkolását. Csak 
úgy .izsáki módra tudomásul vette.*

A gyászbaborult rokon.
A pletyka körülbelül igy beszél a jó 

rokonról: Amikor az izsáki elöljáróság ked
den Tardiék meggyilkolásáról értesült, in
tézkedett, hogy a rokonait értesítse. Ezek 
szerdán reggel megjelentek a gyilkosság 
színhelyén. Az egyik, valami cigányszárma- 
zásu bácsi, megcsóválta a fejét az összeda
rabolt házaspár holttesteinek láttára, elször- 
nyülködött, azután egész természetes han
gon megszólalt: Hát egyszerre megy a 
két öreg a másvilágra. Szögényök. Kár vót 
tőlük még ezt a énnéhány hónapot meg- 
rabóni, ami még hátra vót. Ügyé szólítja 
meg a másik szomorkodó rokon nem is 
maradt utánuk semmi. Pedig hát evinném, 
ami vóna. Találni persze nem sokat talált. 
Egy bögre zsir, egy kis krumpli, egy rossz 
suba, meg valami nagy üstféle fazék volt 

| az összes örökség. De ő nem esett két- 
I ségbe, hanem a hátára vette az üstöt és

SZÍNHÁZ
csendesen elballagott vele. A másik rokon, 
Keserű János, akinek szenzációs vallomását 
tegnap közöltük, szomorúan panaszkodott, 
hogy egymagának kell fizetni a temetési 
költséget, noha mint ő mondta — Tar- 
diékkal nem igen tartotta az atyafiságot. 
De azután lassan-lassan ő is megvigaszta
lódott. (A temetési költség ugyanis megté
rül Tardiék kocsijának, lovának árából.) 
Első hallásra szinte hihetetlen, sokak sze
mében gyanús is ez a nagy .megrendü
lése* a rokonságnak, de akik az izsáki né
pet ismerik, azok tudják, hogy ez nem is 
ritka eset náluk, hogy a .gyászbaborult ro
kont gyanúsítani éppen nem lehet.

Mit kapnak a gyilkosok?
Még nyom sincs a tetteseknek, de 

máris legtöbbet beszélnek arról, milyen 
büntetést fognak kapni. Persze, nagy ellenük 
az elkeseredés, mindenki a legnagyobb bün
tetéssel akarja őket sujtatni. Sőt nemcsak a 
nép beszél ilyen szigorú büntetésről, hanem 
hozzáértő emberek, jogászok is. Egyik is
mert jogász, ki a gyilkosság részleteit ismeri, 
a következőket mondotta: »Ha a tettesek 
büntetlen előéletüek és a tárgyaláson min
dent megvallanak és megjavuíásukra lesz 
remény, akkor azok börtönbüntetést kapnak. 
De ha cinikus gonosztevők a tettesek, akkor 
az is lehet, hogy nemsokára szerencsénk 
lesz Báli Mihályhoz is.

A felizgatott Izsákiaknak azonban még 
a kötél is kevés. Meg akarják kinoztatni 
őket és szörnyű népitéletet mondanak ki 
rájuk. Mikor szerdán délután a vizsgálóbíró 
a hullaházhoz érkezett, egyik öregasszony 
szinte kiabálva kiáltotta: Oda köllene őket 
kiszögezni, ahun most a hulla fekszik, oszt 
a doktor urnák mindennap el köllene vágni 
belőlük egy darabot.*

Az áldozatok temetése.
Tardi Jánost és feleségét csütörtök 

délelőtt tiz órakor temették el az izsáki 
temető halottas házából. A temetésen az 
egész falu megjelent és együtt siratták a 
szerencsétlen házaspárt.

Legújabb.
A vizsgálat és boncolás megállapítása 

szerint a gyilkosság nem hétfőn este tör
tént, hanem kedden a hajnali órákban folyt 
le. Tardi János hiányos öltözetben ment ki 
az istállóba, hogy lovát megetesse s akkor 
törtek rá a gyilkosok. A baltát, melylyel 
agyonütötték, a gyilkosok kezeikkel elásták. 
Táróitól 120 koronát és egy zsebórát ra
boltak el. A nyomozás a legnagyobb eréllyel 
folyik. A szabadszállási, csengődi őrsökhöz, 
akik a nyomozást megindították, a mai na
pon az orgoványi és peszéradacsi csendőr- 

| séget is segítségül adták, hogy a nyomozást 
minden irányban teljes erővel folytathassák.

Lapunk zárta előtt értesülünk, hogv a 
csendőrség nyomon van és hogy a legkö
zelebbi órákban megfogja a tetteseket. A 
gyanusitottak egy közeli község lakosai. 
Többet egyenlőre a nyomozás érdeké
ben nem írhatunk.
/wvwwwwwwwwwwwwww*

A csendőr fegyvere.
Az utóbbi időben többször előfordult, 

hogy a csendőrök fegyverüket voltak kény
telenek használni támadóikkal szemben. 
Ilyen esetről számolunk be most is, mely 
a kecskeméti csendőrszárnyparancsnokság 
hatáskörébe tartozó Dusnok községben 
történt. A véres eset kedden délben 11 órakor 
történt Dusnok község utcájában.

Jágó őrmester a dusnoki csendőrőrs
höz volt beosztva. Szolgálaton kívül sétált 
éppen az őrmester a falu főutcáján, midőn 
Szekendi Tibor ottani lakos megtámadta. 
A csendőró'rmester kardot rántott és azzal 
a rátámadó Szekendi Tibort nyakán súlyo
san megsebezte.

A szerencsétlen Szekendi eszméletét 
veszítve összeesett, mire az őrmester azon
nal intézkedett, hogy a megsebesült ember 
orvosi segélyben részesüljön.

Huszár Ágoston csendőrhadnagy a 
helyszínre utazott a vizsgálatot megejteni 
és hogy megállapítsa vájjon a csendőrőrmes
ter jogosan használla-e fegyverét, vagy nem ?
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Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300 400 klgig. 136
Fiatal, közép, 220 - - 300 kilogrammig . .. 138
Fiatat, kónnvú, 150 220 kilogrammig.. 140
Páronkim 45 klgm élet és 4°/o levonással.
I. rendű, öreg, nehéz ............................ 1’34

IJ. rendű, öreg, nehéz ....................... 1*32
óreg, életsulyban.................................. 110

Piaci árjegyzék. Március 13.
Tiszta búza 100 kg....................... 2180 22-60
Kétszer búza .. ....................... 18*— 18-40
*?O7S............................................. 17 40 17*80
•írna .. ........................................ 14-40 14-80
Zab ............................. 14-40 14-S0
Kukrvcica.................................. 1460 15-
Kukorica csöves.. .. ................ — —- — —
Köles 13-— 14*—
Krumpli....................................... 5-— 560
Széna .............................................
Szalma ....................................... 2 50

Ál lat-piac. Március 13.

Szép és olcsó szobafest
és mázoló-munkát végez, 
egyszerűtől a legdíszesebb kivitelig 

BÓDOGH JÓZSEF
Árok-utca 12. szám alatt, ahol 2 ügyes 
fiút tanulóul fizetéssel fölvesz.wi

Páronkint 50 60 klgm és 4 */o levonással.
Birka 1 kg..................................................... —*—
Borjú kilónként............................................. 1*10
Bárány ........................................................ —*80

Baromfi "piöC. Március 13.
Hízott lúd 1 klg........................... 1*80 1'86
Sovány híd párja ....................... 17*— 10*—
Hízott kacsa parja....................... 7-— 11’—
Sovány kacsa párja ................. 5*—
Pulyka 1 kg. bak ....................... 1’50 1*70
Pulyka 1 kg. nőstény................. 1*50 1*70
Tyúk párja .................................. 5*— 5 60
Csirke párja.................................. 3’00 4 20
Kappan .. .. _............................ 8*-- 9'—
Gyöngytyúk pária....................... 5- 6 —
Tojás 100 drb ............................ 5- 5 60

Kecskemét Városi 
Mozgókép szí n ház

| A budapesti Uránia magyar tud, színház fiókja. |

Pénteken:
Klasszikus est.

Bemutatásra kerül a világ összes 
színpadain nagy sikert aratott, 
Shakespeare remekműve 

MACBETH, 
tragédia 4 felvonásban.

Gyula ópiumot szív, vígjáték

Duna Melktől-Kremsig, térni

A lusta paraszt, humoros.

Gyümölcs-pakoló helyek kiadók! 
Több rendbeli gyümölcsös pakoló
helyek azonnal kiadók a Collegium 
épületével szemben, Kullay József ke
reskedőnél. 9651

Eladó vendéglői berendezés 
és többféle tárgyak; értekezhetni a kecs
keméti vasúti nagyállomás vendéglőjében.

Kórházi ápolónak 
gyermektelen házaspár azonnal 
fölvétetik a városi kórháznál. Értekez
hetni ugyanott Molnár József gondnokkal. 

Elsőrendű villamos-szerelő 
ki önállóan dolgozik azonnal 

fölvétetik Szénást Dezsőnél, 
László Károly-útca 2. sz. alatt. %85

Kiadó bolthelyiség. ’wl' 
A református egyház templom közi 
bazár épületében egy bolthelyiség 
azonnal kiadó. Értekezhetni a refor
mátusegyház pénztári hivatalában.

Eladó ladánybenén

Ingyen kérjen árajánlatot
■I TURY KÁLMÁN

épület diszműbádogos és vízvezeték

H
 szerelőnél, Lutheránus bérház udvarában.

Telefon 302. |jg Telefon 302.

Eladó esetleg kiadó ház, 
mely áll 3 szoba, konyha, pince és 
mellékelyiségekböl; értekezhetni IV. 
tized, Kaszap-útca 5. sz. alatt. %54

Legelőre marhák vállaltainak.
Ágasegyházi tanyáktól 3 kilométerre, ki-

| Hétköznapi előadások este 7—11 óráig.

LAJOS szózata március 15-ére.
Talpra magyar!

Talpra magyar, csizma talpra.
Kopogjon a csizma sarka!
Meg ne álljon senki addig.
Mig el nem ér az Otthonig.
\ magvarok Istenére esküszünk,esküszünk.
Hogy Lajosnál ott leszünk.

Jól tudjuk azt mindannyian.
Hogv Lajosnál csak jó bor van 
És kik szabadlábon vannak:
Nála nagyokat ihatnak.
A magvarok Istenére esküszünk,esküszünk.
Hogy Lajosnál ott leszünk.

Legeslegjobb ital a bor.
Reggelig ihatol akkor
Es aki mégis szomjazik : 
Érdeke ellen cselekszik.
A magvarok Istenére esküszünk,esküszünk, 
Hogv Lajosnál ott leszünk.

Pipotya és lusta ember. 
Ki Lajoshoz menni restell, 
Kinek drágább az ideje, 
Mint a Lajos eledele.
A magyarok Istenére esküszünk, esküszünk, 
Hogy Lajosnál ott leszünk.

Jó, hogy a szegény Petőfi 
E verset már nem élvezi, 
Mert azt hiszem, hogv bújában 
Megfordulna a sírjában.
A magyarok Istenére esküszünk,esküszünk, 
Hogy Lajosnál ott leszünk.

18 katasztrális hold területű szántó- tűnő legelőre elvállalok marhákat, 
föld mérsékelt áron s előnyös fizetési i Tudakozódhatni Jókai-útca 17. sz. alatt, 
feltételek mellett. Bővebb felvilágosítást aholegykevesethasznált31óerősmo- 
nyujt DÉNES JÓZSEF Szolnokon. 9667 torbicikli, elutazás miatt, olcsón eladó.

szives figyelmét felhívom és kérem saját 
érdekében, hogy el ne mulassza nálam szük
ségletét beszerezni megbízható lelkiis
meretes, csiraképes vetőbükköny,

A gazda közönség
here, külön fajrépamag, valamint kerti magvakban. Ezeken kívül raktáron tartok 
18% foszforos műtrágyát, mit kicsiben és nagyban is kiszolgálok. Háziasszonyok
nak melegen ajánlom többek által kipróbált legjobb zsombolyai lisztjeimet, naponta 
frissen őrölt daráimat, korpát, tengerit, zabot, árpát stb. Olcsó kötésem révén 
módomban van nagyon jutányos áron adni kitűnő minőségű, jó drill zsákot és ponyvát. 
Szives pártfogást kérve, vagyok tisztelettel: DÉNES GÁBOR kereskedő,
9605 Telefon: 122. szám. Arany János-útca, a volt régi Itcés-piaczon
Ugyanott egy széles féderes teherkocsi és egy fedeles-hintó olcsón eladó.

♦ A Csongrádi-út mentén, 7 kmre, első rendű 12 hold fekete föld :
♦ tanyaépüleitel együtt eladó. Értekezhetni V.k., Vak-Boityán-utca6.sz.alatt, j

titka olcsó pezsgő szerezhető be Hornyák Ferenc 
drogériájában, ahol különös alkalom
szerűségből üvegenként már 2 korona és

90 fillérért kapható. Nagyobb vételnél poharak is szolgáltatnak ki ingyen,
25 üveg vételnél 2 korona 50 fillér üvegenként — házhoz szállítva.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nymada-Rési vénytar sata^ vlllanyeröre berendezett könyvnyomdájában J. O. Se bel lei- é* Oietecke-féle Windsbraul gépén és betűanyaggal.


